
                             Delibera n. 134 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
 
Oggetto: Quota associativa Assoporti anno 2023. Pagamento contributo associativo. 
 

Il PRESIDENTE 
VISTO il Decreto n. 41 del 1° febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina l’Avv. Andrea 
Annunziata, Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Legge 28.01.94 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per la “Riorganizzazione, 
razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali…”e, in particolare, l’art. 10 in 
applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti 
necessari al funzionamento dell’Autorità Sistema Portuale e sovraintende e coordina le attività degli uffici territoriali 
portuali, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 
VISTA la Delibera n. 7 del 23.04.2021 con la quale il Comitato di Gestione nomina il Segretario Generale dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Delibera n. 157 del 06.05.2021 con la quale il Presidente nomina l’Arch. Giuseppe Grimaldi Segretario Generale 
dell’ADSP del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il PIAO adottato con Delibera Presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con Delibera Presidenziale n. 71 del 
31.03.2023;  
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 recante 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” e, in particolare, l’art. 26 (Pubblicazione telematica di avvisi e di 
bandi); 
VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 
VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione di legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010, n. 
76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
VISTA la legge 30 luglio 2021 n. 108, di conversione di legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021, n.77, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni bis); 
CONSIDERATO CHE l’AdSP del Mar Tirreno Centrale, ai sensi dell’art. 6, comma 4, lett. a), della L. 84/94 così come 
modificata dal D.lgs. 169/2016, nel perseguimento dei propri obiettivi e finalità svolge, tra l’altro, i seguenti compiti: 
“indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni e dei servizi portuali”; 
VISTA la Determina n. 37 del 05.05.2023, che si richiama qui integralmente, con la quale è stata nominata Responsabile 
del Procedimento la Dott.ssa Barbara Casolla; 
VISTA l’istruttoria compiuta dal RdP, nonché le risultanze e gli atti di seguito riportati, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge: 

- la nota n. 25/23 del 12.01.2023 di Assoporti, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 903 del 13.01.2023, con 
la quale si chiede il pagamento della quota associativa di €. 68.432,00 (euro 
sessantottomilaquattrocentotrentadue/00), omnicomprensivi, quale contributo associativo per l’anno 2023; 

- ai sensi dell'art. 7, comma 11, del suindicato D.Lgs. 169/2016 a norma del quale "l'AdSP può sempre disciplinare 
lo svolgimento di attività e servizi di interesse comune e utili per il più efficace compimento delle funzioni attribuite, 
in collaborazione con Regioni, enti locali e amministrazioni pubbliche "; 

RITENUTO di aderire in qualità di socio per l’anno 2023; 
VISTO il DURC (regolare) della Associazione Assoporti acquisito al prot. n. 15863 del 06.06.2023; 
VISTO il certificato di disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa complessiva di €. 68.432,00 (euro 
sessantottomilaquattrocentotrentadue/00), omnicomprensivi, certificato n.492, a valere sul Capitolo 320015, dell’esercizio 
finanziario 2023 emesso dall’ Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 07.06.2023;  
 
                                                                                                               Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                    Dott.ssa Barbara CASOLLA 
                                                                                                                         
 
 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


                             Delibera n. 134 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’articolo 6 
bis della legge 241/1990; 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) della L. 
28 gennaio 1994 n. 84. 
                                                                                                                 Il Segretario Generale                                                                                                                          
                                                                                                                       Arch. Giuseppe Grimaldi 
                                                                                                                
                                                                                                                             

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:   

1. di aderire anche per l’anno 2023, in qualità di socio all’Associazione Assoporti – Associazione Porti Italiani; 

2. di autorizzare la relativa spesa totale di €. 68.432,00 (euro sessantottomilaquattrocentotrentadue/00), 

omnicomprensivi, per il pagamento a favore della dell’Associazione Assoporti – Associazione Porti Italiani, con 

sede a Roma, Piazza Albania, 10, C.F.:80213650585; 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 68.432,00 (euro sessantottomilaquattrocentotrentadue/00), 
omnicomprensivi, a valere sul Capitolo 320015, dell’esercizio finanziario 2023 come da certificato di disponibilità 
n. 492 emesso dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 07.06.2023, in favore dell’Associazione 
Assoporti – Associazione Porti Italiani; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e del 
D.Lgs. 169/2016 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

- di trasmettere la presente delibera:  
- all’Ufficio Staff di Presidenza;  
- all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  
- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale  

dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione trasparente, nonché per la notifica del presente 
atto. 
 
 

Napoli, 07.06.2023 
                  Il Presidente                                                                                                                          
                     Avv. Andrea Annunziata 
 
 
 
 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

